



2007年3月期第3四半期決算説明会補足資料

2007年2月16日
セントケア株式会社
(証券コード: 2374)

＜この資料に関するお問い合わせは経営企画部(03-3538-2943)まで＞

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 決算概況(連結)

(単位: %、百万円)

	2006年3月期(実績)			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	3,620	10,462	14,165	3,947	109.0%	11,656	111.4%	15,651	110.5%	
営業利益	73	280	318	67	91.1%	182	65.2%	238	75.0%	
経常利益	78	292	333	73	93.6%	189	64.9%	239	71.9%	
当期利益	13	84	154	6	50.3%	9	10.7%	54	35.0%	
1株当たり利益（円）	187.41	1,174.70	2,144.84	94.26	50.3%	125.85	10.7%	751.61	35.0%	

◆ 決算概況(単体)

(単位: %、百万円)

	2006年3月期(実績)			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	3,210	9,511	12,660	3,420	106.6%	10,063	105.8%	13,439	106.1%	
営業利益	107	330	370	93	87.3%	230	69.6%	256	69.2%	
経常利益	107	337	380	100	93.7%	239	71.0%	260	68.6%	
当期利益	42	133	201	33	79.3%	29	22.5%	31	15.4%	
1株当たり利益(円)	586.09	1,854.80	2,804.78	464.88	79.3%	417.07	22.5%	432.22	15.4%	
1株当たり配当金(円)	-	-	800.00	-	-	-	-	800.00	100.0%	

【参考:連結対象子会社(16社)】

(単位: %、百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高 ※	経常利益	事業内容
セントスタッフ株式会社	東京都	75.93%	684	6	人材派遣業
株式会社アイエヌジー	千葉県	100%	204	7	ペット関連事業
ピアサポート株式会社	神奈川県	67%	46	△ 4	アウトソーシング受託業
ケアプランサービス株式会社	東京都	100%	78	9	居宅介護支援サービス業
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	77%	205	△ 75	調剤薬局業
株式会社ホームヘルパー福祉協会	神奈川県	100%	221	20	介護サービス業
株式会社れもんケア	和歌山県	80%	135	2	介護サービス業
カインドスタッフ株式会社	東京都	100%	46	△ 8	人材派遣業
株式会社日本動物医療センター	千葉県	100%	37	△ 1	ペット関連事業
分割準備会社7社 ※	-	100%	-	△ 4	-

※売上高、経常利益は第3四半期累計の数値であります。

※当社は当第3四半期に100%出資子会社である分割準備会社7社(地域事業会社6社およびシェアードサービス会社1社)を新規設立しました。平成19年4月1日をもって、持株会社体制へ移行すべく準備しております。

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		参考 2006年3月期
		前期比増減		前期比増減	
セ ン ト ケ ア 単 体	258	+ 39	267	+ 45	226
直 営 店	228	+ 33	234	+ 37	202
ダ イ レ ク ト F C 店	30	+ 6	33	+ 8	24
連 結 子 会 社 拠 点	22	+ 9	25	+ 7	21
合 計	280	+ 48	292	+ 52	247

◆ 店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	2006年3月期			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q	9ヶ月累計		通期予想			
				前年同期比		前年同期比	前年同期比			
直 営 店	2,828	8,380	11,137	3,029	107.1%	8,886	106.0%	11,839	106.3%	
ダ イ レ ク ト F C 店	369	1,088	1,458	370	100.5%	1,114	102.4%	1,512	103.7%	
ロイヤリティー（エリアFC店）	12	41	64	20	156.7%	62	149.8%	87	135.7%	
連 結 子 会 社	420	984	1,550	548	130.6%	1,660	168.6%	2,313	149.2%	
消 去	△10	△32	△46	△22	210.9%	△67	205.8%	△101	220.3%	
全 社	3,620	10,462	14,165	3,947	109.0%	11,656	111.4%	15,651	110.5%	

【参考:ロイヤリティーの対象となるエリアFCの拠点数及び売上高】

(単位:拠点、百万円)

				2006年3月期			2007年3月期				備 考	
				3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計			
								前年同期比		前年同期比		
拠	点	数	5	-	6	6	1	-	-			
売	上	高	122	371	486	157	128.4%	482	129.9%			
	訪	問	介	護	97	297	386	93	96.3%	274	92.2%	
	訪	問	入	浴	3	10	13	5	150.5%	14	143.0%	
	そ	の	他	22	64	86	58	266.3%	194	302.7%		

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店			2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		備考 2006年3月期
				前期比増減		前期比増減	
東	宮	北	10	1	9	-	9
		城 県	10	1	9	-	9
関	東	東	213	33	220	37	188
	京	都	69	9	71	8	61
	神 奈 川	県	83	11	86	13	77
	千 葉	県	59	13	61	16	48
	埼 玉	県	2	-	2	-	2
中		部	22	3	24	5	19
	静 岡	県	13	2	14	3	11
	愛 知	県	8	-	8	-	8
	新 潟	県	1	1	1	1	-
	長 野	県	-	-	1	1	-
近		畿	33	11	37	10	29
	兵 庫	県	23	5	23	4	20
	大 阪	府	6	2	7	3	5
	和 歌 山	県	4	4	7	3	4
九		州	2	-	2	-	2
	福 岡	県	2	-	2	-	2
合		計	280	48	292	52	247

【参考】

(単位:拠点)

エリアFC店			2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		備考 2006年3月期
				前期比増減		前期比増減	
関	東	東	6	2	6	2	5
	京	都	3	1	3	1	3
	神 奈 川	県	1	1	1	1	-
	千 葉	県	1	-	1	-	1
	埼 玉	県	1	-	1	-	1
中		部	1	-	1	-	1
	静 岡	県	1	-	1	-	1
合		計	7	2	7	2	6

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	2006年3月期		2007年3月期		備 考
	3Q	通期	3Q	対前期末 増 減	
介 護 サ ー ビ ス 事 業	212	215	256	+ 41	
介護・入浴・居宅介護支援	162	159	166	+ 7	
訪 問 看 護	20	22	42	+ 20	
グ ル ー プ ホ ー ム	6	10	11	+ 1	
デ イ サ ー ビ ス	14	15	26	+ 11	
そ の 他	10	9	11	+ 2	
住 宅 リ フ ォ ー ム 事 業	16	17	20	+ 3	
そ の 他 事 業	12	15	16	+ 1	
全 社	240	247	292	+ 45	

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店				2006年3月期			2007年3月期						備 考
				3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
								前年同期比		前年同期比		前年同期比	
東		北	94	290	383	120	126.5%	354	121.9%	475	124.0%		
	宮	城 県	94	290	383	120	126.5%	354	121.9%	475	124.0%		
関		東	2,923	8,443	11,465	3,149	107.7%	9,335	110.6%	12,555	109.5%		
	東	京 都	888	2,583	3,486	934	105.2%	2,730	105.7%	3,644	104.5%		
	神	奈 川 県	1,170	3,312	4,555	1,248	106.7%	3,692	111.5%	4,959	108.9%		
	千	葉 県	827	2,430	3,272	930	112.4%	2,804	115.4%	3,801	116.2%		
	埼	玉 県	36	116	150	35	98.9%	109	93.4%	149	99.0%		
	茨	城 県	-	-	-	-	-	-	-	1	-		
中		部	241	741	980	262	108.9%	784	105.7%	1,063	108.5%		
	静	岡 県	172	533	699	184	107.0%	552	103.5%	745	106.6%		
	愛	知 県	68	208	280	77	113.0%	231	111.1%	312	111.5%		
	新	潟 県	-	-	-	0	-	-	-	3	-		
	長	野 県	-	-	-	0	-	-	-	0	-		
	福	井 県	-	-	-	-	-	-	-	0	-		
近		畿	352	961	1,303	405	115.0%	1,156	120.2%	1,523	116.9%		
	兵	庫 県	255	762	1,006	265	104.1%	779	102.3%	1,043	103.6%		
	大	阪 府	55	158	213	89	159.9%	241	152.4%	308	144.5%		
	和	歌 山 県	41	41	83	50	-	135	-	-	-		
九		州	8	25	33	9	115.2%	25	102.2%	33	101.4%		
	福	岡 県	8	25	33	9	115.2%	25	102.2%	33	101.4%		
合 計			3,620	10,462	14,165	3,947	109.0%	11,656	111.4%	15,651	110.5%		

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

		2006年3月期			2007年3月期						備 考
		3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業		3,070	8,918	11,974	3,290	107.2%	9,737	109.2%	13,089	109.3%	
	訪問介護	1,372	3,941	5,313	1,321	96.3%	3,971	100.8%	5,272	99.2%	
	訪問入浴	796	2,475	3,203	750	94.2%	2,303	93.1%	3,012	94.0%	
	居宅介護支援	218	623	846	239	109.4%	758	121.7%	997	117.9%	
	グループホーム	135	343	502	244	179.6%	677	197.6%	913	181.7%	
	デイサービス	141	359	503	229	162.1%	582	161.9%	800	159.0%	
	訪問看護	136	382	523	223	163.4%	606	158.5%	909	173.8%	
	福祉用具販売・貸与	165	483	653	140	85.3%	457	94.6%	643	98.5%	
その他	103	309	428	142	137.2%	379	122.7%	539	126.0%		
住宅リフォーム事業		267	758	1,027	271	101.4%	750	99.0%	936	91.1%	
その他の事業		282	785	1,163	385	136.5%	1,168	148.7%	1,625	139.7%	
全社		3,620	10,462	14,165	3,947	109.0%	11,656	111.4%	15,651	110.5%	

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

		2006年3月期			2007年3月期						備 考
		3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業		16.2%	16.1%	15.6%	15.3%	△0.9	15.6%	△0.5	15.7%	0.1	
	訪問介護	14.5%	15.2%	14.8%	17.9%	3.4	16.2%	1.0	15.6%	0.8	
	訪問入浴	24.1%	24.8%	23.8%	22.7%	△1.4	23.3%	△1.5	23.2%	△0.6	
	居宅介護支援	8.1%	6.5%	6.7%	4.1%	△4.0	13.2%	6.7	14.4%	7.7	
	グループホーム	12.9%	5.1%	2.4%	14.6%	1.7	12.5%	7.4	10.4%	8.0	
	デイサービス	△ 4.2%	△ 16.1%	△ 12.4%	△ 0.9%	3.3	△ 4.0%	12.1	△ 0.5%	11.9	
	訪問看護	23.4%	19.8%	19.4%	18.0%	△5.4	17.3%	△2.5	20.3%	0.9	
	福祉用具販売・貸与	14.9%	14.1%	14.0%	0.7%	△14.2	7.0%	△7.1	8.7%	△5.3	
その他	20.9%	26.2%	27.5%	7.7%	△13.2	10.9%	△15.3	9.6%	△17.9		
住宅リフォーム事業		8.4%	8.6%	8.1%	7.8%	△0.6	5.3%	△3.3	4.0%	△4.1	
その他の事業		9.8%	12.9%	14.5%	6.9%	△2.9	8.7%	△4.2	11.0%	△3.5	
全社		15.1%	15.4%	14.9%	13.9%	△1.2	14.3%	△1.1	14.5%	△0.4	

◆ 店舗形態別 売上総利益率(連結)

	2006年3月期			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
直 営 店	16.2%	16.0%	15.3%	14.9%	△1.3	14.7%	△1.3	15.1%	△0.2	
ダ イ レ ク ト F C 店	7.5%	7.8%	7.9%	6.5%	△1.0	7.4%	△0.4	7.5%	△0.4	
ロイヤリティー（エリアFC店）	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	－	100.0%	－	100.0%	－	
連 結 子 会 社	13.3%	15.8%	16.7%	12.4%	△0.9	14.9%	△0.9	14.9%	△1.8	
全 社	15.1%	15.4%	14.9%	13.9%	△1.2	14.3%	△1.1	14.5%	△0.4	

2007年3月期(第3四半期)実績(連結)

◆ 比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2006年3月期			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売 上 高	3,620	10,462	14,165	3,947	109.0%	11,656	111.4%	15,651	110.5%	
売 上 原 価	3,072	8,856	12,048	3,397	110.6%	9,993	112.8%	13,383	111.1%	
売 上 総 利 益	547	1,606	2,117	549	100.3%	1,662	103.5%	2,267	107.1%	
販売費及び一般管理費	474	1,325	1,798	482	101.7%	1,479	111.6%	2,028	112.8%	
人 件 費	211	568	776	244	115.2%	706	124.3%	890	114.7%	
減 価 償 却 費	29	85	116	31	105.8%	91	106.1%	118	102.0%	
そ の 他	232	671	905	206	88.9%	682	101.6%	1,019	112.6%	
営 業 利 益	73	280	318	67	91.1%	182	65.2%	238	75.0%	
営 業 外 収 益	12	32	42	17	136.3%	38	118.4%	33	77.6%	
受 取 利 息 ・ 配 当 金	0	1	1	0	161.1%	1	194.5%	1	60.6%	
そ の 他	12	31	41	16	135.2%	36	116.0%	32	78.4%	
営 業 外 費 用	7	20	28	10	141.5%	31	153.3%	32	116.2%	
支 払 利 息	0	9	13	6	1024.1%	14	151.0%	8	63.1%	
そ の 他	7	10	14	4	68.1%	16	155.4%	24	166.5%	
経 常 利 益	78	292	333	73	93.6%	189	64.9%	239	71.9%	
特 別 利 益	0	0	114	12	50314%	19	79348%	7	6.3%	
特 別 損 失	1	1	2	2	169%	17	922.8%	17	735.5%	
税 引 前 当 期 利 益	77	290	445	84	108.6%	192	66.3%	228	51.4%	
法 人 税 等	64	211	295	77	120.2%	184	87.3%	173	58.5%	
少 数 株 主 損 失	0	5	4	0	22.0%	0	19.3%	1	40.0%	
当 期 利 益	13	84	154	6	50.3%	9	10.7%	54	35.0%	

2007年3月期(第3四半期)実績(単体)

◆ 比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2006年3月期			2007年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売 上 高	3,210	9,511	12,660	3,420	106.6%	10,063	105.8%	13,439	106.1%	
売 上 原 価	2,712	8,041	10,775	2,925	107.9%	8,607	107.0%	11,502	106.8%	
売 上 総 利 益	498	1,469	1,885	494	99.4%	1,455	99.1%	1,936	102.7%	
販売費及び一般管理費	390	1,138	1,515	401	102.7%	1,225	107.6%	1,680	110.9%	
人 件 費	161	452	609	189	116.9%	537	118.6%	723	118.6%	
減 価 償 却 費	22	64	87	22	101.5%	67	103.2%	87	100.4%	
そ の 他	206	620	818	189	91.7%	621	100.1%	869	106.3%	
営 業 利 益	107	330	370	93	87.3%	230	69.6%	256	69.2%	
営 業 外 収 益	7	23	33	16	238.6%	37	158.5%	32	94.7%	
受 取 利 息 ・ 配 当 金	0	2	5	2	312.0%	8	384.1%	6	115.9%	
そ の 他	6	21	28	13	227.4%	28	134.6%	25	90.6%	
営 業 外 費 用	6	16	23	9	143.4%	28	165.7%	27	116.1%	
支 払 利 息	2	7	10	4	197.8%	11	165.7%	9	87.3%	
そ の 他	4	9	13	4	113.1%	16	165.8%	18	138.5%	
経 常 利 益	107	337	380	100	93.7%	239	71.0%	260	68.6%	
特 別 利 益	-	-	95	12	-	19	-	7	7.6%	
特 別 損 失	1	1	3	0	36.9%	90	4887.2%	92	2453.9%	
税 引 前 当 期 利 益	106	335	472	112	106.0%	169	50.4%	175	37.2%	
法 人 税 等	64	202	270	79	123.6%	139	68.8%	144	53.4%	
当 期 利 益	42	133	201	33	79.3%	29	22.5%	31	15.4%	

2007年3月期(第3四半期)実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		備 考	参考 2006年3月期
		前年同期比		前年同期比		
正 社 員	796	125.9%	800	115.6%		707
契 約 社 員	4,507	106.9%	4,565	106.5%		4,432
合 計	5,303	109.4%	5,365	107.8%		5,139

(単位:人)

	2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		備 考	参考 2006年3月期
		前年同期比		前年同期比		
ホ ー ム ヘ ル パ ー 数	3,136	110.4%	3,179	109.9%		3,009
ケ ア マ ネ ジ ャ ー 数	262	112.0%	271	107.1%		257
看 護 師 数	512	112.5%	497	107.1%		480

◆ お客様数 その他

	2007年3月期(中間)		2007年3月期(3Q)		備 考	参考 2006年3月期
		前年同期比		前年同期比		
お 客 様 数	23,066 人	104.7%	23,089 人	98.6%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホームの合計	23,004 人
お 客 様 1 人 当 り 単 価	52,719 円	95.1%	51,982 円	97.7%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	54,746 円
ケ ア プ ラ ン 作 成 数	7,343 件	97.1%	6,995 件	87.7%		7,869 件